
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
 

DELIBERA  n. 26 del  22  luglio  2021 

 

 

OGGETTO: Adozione Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48; 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU 

di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione;  

VISTA la proposta di deliberazione trasmessa dal Dirigente coordinatore dell’Ente con nota 

interna prot. n. 186 del 20.7.2021, unitamente all’atto istruttorio, corredata dei pareri 

prescritti dalle normative contabili; 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

PREMESSO che l’art. 2-quater, comma 6 del d.l. 154/2008 ha modificato l’art. 151, comma 7 del 

Dlgs 18 agosto 2000 n. 267, anticipando al 30 aprile dell’anno successivo il termine per la 

deliberazione da parte dell’Organo di amministrazione dello schema del Rendiconto della 

gestione; 

RILEVATO che l’art. 227, Dlgs 18 agosto 2000 n. 267, prevede che “la dimostrazione dei risultati 

di gestione avviene mediante il rendiconto, che comprende il Conto del bilancio, il Conto 

economico e lo Stato Patrimoniale”, e disciplina gli adempimenti necessari alla sua 

approvazione; 

ATTESO che il principio contabile di cui all’art. 44 del Regolamento di contabilità dell’Ente 

definisce il rendiconto quale evidenza dei “risultati di gestione con la finalità di fornire 

informazioni sulla situazione finanziaria e patrimoniale, sui flussi finanziari e 

sull’andamento economico dell’ERSU”;   

VISTO il Conto del bilancio, di cui all’art. 228, Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 (all. “A”), cui sono 

annessi il Conto economico, di cui all’art. 229 del richiamato Dlgs 18 agosto 2000 n. 267,   

e  lo  Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Riepilogo di Cassa – Conto di Diritto – pervenuto dal Tesoriere; 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n.19 del 17/05/2021 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi gestione anno 2019, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4 del D Lgs. n. 118 del 23.6.2011; 

VISTE le attestazioni di insussistenza al 31/12/2019 di debiti fuori bilancio da riconoscere, a firma 

dei Responsabili; 

VISTA l’inesistenza di spese di rappresentanza impegnate nel 2019; 

DATO ATTO che al Rendiconto della gestione 2019 sono allegati: 

- la Relazione sulla gestione, redatta dall’Organo esecutivo ai sensi degli artt. 151, comma 6, 

e 231, Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 (all.”B”); 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto 

prescritto dall’art. 227, comma 5, lett. c), Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 (all. “C e D”); 

- il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (all. “E”); 

- PEG Entrate (all. “F”); 

- PEG Spesa (all. “G”); 

- SIOPE Entrata (all. “H”); 

- SIOPE Spesa (all. “I”); 

- Elenco del personale 2019 (all. “L”); 

- Schede di cui alla circolare n. 12 del 06/06/2019 dell’Ass. Dell’Economia, Dip. Regionale 

Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 3 Vigilanza (all. “M”) 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

VISTE le disposizioni del D. Lgs n° 118/2011 relative alla distinzione e destinazione dell’avanzo di 

amministrazione, così di seguito esposte: 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
 

 

 

La destinazione del Risultato di Amministrazione di cui alla lettera A del precedente prospetto, è 

così definita: 

1. quota accantonata (lettera B) € 308.695,65 a titolo di preventive assegnazioni da 

Rendiconto 2018 e non applicate al Bilancio di Previsione 2019; 

 

2. quota vincolata (lettera C) € 5.925.540,42, di cui € 1.105.926,43 derivante da leggi e 

principi contabili, ed € 4.819.613,99 per vincoli apposti dall’Ente contestualmente alla 

adozione della delibera di approvazione del Rendiconto Consuntivo 2019, e come 

specificato nel prospetto che segue: 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
 

3. quota libera (lettera E) € 125.000,00, rientrante nei limiti di cui al comma 6 dell’art. 32 

della L.R. n.6/1997 e s.m.i., come richiamata dalla Circ. 14/2015 Servizio 5 “Vigilanza” 

della Regione Siciliana. 

 

DATO ATTO che la presente proposta rientra nella fattispecie di cui all’art. 45 del vigente 

Regolamento di Contabilità e, pertanto, va sottoposta al parere del Collegio dei Revisori 

dei Conti dell’Ente;  

RILEVATO che il Collegio dei Revisori dei Conti di questo ERSU è giunto scadenza naturale il 

2.11.2020 e che, a oggi, non risulta nominato il nuovo Collegio da parte del  competente 

assessorato regionale;  

ATTESO che il Servizio XII del Dipartimento Regionale Istruzione con nota prot. 19024 del 

16.1.2020, assunta in pari data al prot. n. 7785/20, ha disposto che, in assenza del Collegio 

dei Revisori dei Conti, gli atti contabili che necessitano del preventivo parere di tale 

organo interno di controllo, tra cui rientra il provvedimento in approvazione, vanno inviati 

al suddetto organo di vigilanza regionale per il prescritto parere;    

RITENUTO di potere procedere all’adozione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 in 

pendenza di controllo, la cui piena esecutività rimane subordinata all’acquisizione del 

suddetto parere del Servizio di vigilanza regionale; 

IN CONFORMITÀ all’atto istruttorio che precede 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

 

Art. 1) È adottato, ai sensi della normativa di cui in premessa, il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2019, come reso dall’Istituto cassiere e completato dall’Ufficio Ragioneria 

dell’Ente in ogni sua parte e nelle risultanze finali, recate dal quadro riassuntivo della 

gestione finanziaria, dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 

31/12/2019 che riporta un avanzo di amministrazione (lettera A) di € 6.359.236,07, 

unitamente a tutti i documenti allegati citati in premessa, che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, con le seguenti risultanze finali 

riepilogative: 

 

 

 

A)  QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

B) PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

 

 

 

C) CONTO DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO 2019 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

 

D) CONTO ECONOMICO DELL’ ESERCIZIO 2019 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

 

Art. 2) Trasmettere la presente deliberazione al Servizio XII del Dipartimento Regionale 

Istruzione, quale organo di vigilanza di questo Ente, al fine dell’acquisizione del prescritto 

parere di cui alla nota dipartimentale prot. 19024 del 16.1.2020. 

Art. 3) È dato atto che l’esecutività della presente deliberazione rimane subordinata 

all’acquisizione del suddetto parere emesso dall’organo di vigilanza regionale. 

 

 

 

      Il Presidente  

                      Dott. Livio Davide Cardaci 

 

 

         Il Segretario   

           Dott. Filippo Fiammetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2021-07-22T09:23:05+0000
	FIAMMETTA FILIPPO


		2021-07-22T09:33:02+0000
	CARDACI LIVIO DAVIDE GIUSEPPE




